Per poc que hom conegui el comerç exterior, comprèn fàcilment que les importacions amb llicència oficial sempre han tingut característiques semblants. El vigatà Jaume Ferrer, pel 1309, ja ho va saber comprendre.

Arcadi Garcia

NOTES

1. Riniero Zeno. *Documenti per la storia del Diritto marittimo nei secoli XIII e XIV*. Torino, 1936.
2. Rolf Eberenz. *Schiffe an den Küsten der Pyrenäenhalbinsel*. Bern-Frankfurt/M, 1975, pp. 271-77.
3. *Ibidem*, p. 276.
4. Antonio de Capmany. *Memorias históricas sobre la marina, comercio y artes de la antigua ciudad de Barcelona*. Barcelona, 1961-62, I, p. 39.
5. Philippe Wolf. *Un gran commerce médiéval: les céréales dans le bassin de la Méditerranée occidentale*. VI Congrès d'Història de la Corona d'Aragó. Madrid, 1959, pp. 147-64; Carmelo Traselli. *Sulla esportazione di cereali dalla Sicilia nel 1407-1408*. Palermo, 1955.
6. Jean-Pierre Cuvillier. *Barcelonae, Gênes et le commerce du blé de Sicilie vers le milieu du XIII.e siècle*. «Atti del 1.º Congresso Storico Liguria-Catalogna». Bordighera, 1974, pp. 161-70.
7. André E. Sayous. *Els mètodes comercials a la Barcelona medieval*. Barcelona, 1975, pp. 112-13.
8. Arcadi Garcia i Sanz i Gaspar Feliu i Montfort. *Estudi introductori de l'obra de Sayous*, cit. a la nota anterior, p. 30-31; Arcadi Garcia i Sanz i Maria Teresa Ferrer i Mallof *Assegurances i canvis marítims medievals a Barcelona*. Premi «Ferran Armengol i Tubau» de l'Institut d'Estudis Catalans, 1974. Pendent de publicació.
9. Calvin B. Hoover. *The sea loan in Genoa in the twelfth century*. «The Quarterly Journal of Economics», 1926, pp. 495-529; Raymond de Roover. *The «cambium maritimum» contract according to the genese notarial records of the twelfth and thirteenth centuries*. «Economy, Society and Government in Medieval Italy. Essays in memory of Robert L. Reynolds». «The Kent state university press», 1969, pp. 15-33.
10. Llibre 9, rúbrica 27, cap. 42.

A P E N D I X

Archivio di Stato. Palermo Not. Bartolomeo de Citella, fol. 400 v. 401 r. (publicat per Riniero Zeno, *op. cit.*, doc. CLXVI, pp. 157-58). 11 agost 1309.

factum pro Iacobo Ferrerii.

Die lune .XI. eiusdem. Iacobus Symonis, civis Maioricarum, patronus, ut asseruit, unius teride de bandis, nunc existentis in portu Panormi, vocate Sanctus Georgius, consenciens etcetera, presente et hoc petente Iacobo Ferrerii de Vico, sponte confessus est, se recepisse et habuisse integre a dicto Iacobo Ferrerii ex causa et nomine mutui ad risicum Dei et fortunam maris et gencium florenos auri, iusti et statuti ponderis, octoginta et dimidium, pro explicandis ex eis quibusdam necessitatibus dicte teride et expediendo inde onere frumenti imronendo in teridam ipsam aput portum Thermarum. Renuncians etcetera. Quos quidem florenos octoginta et dimidium promisit et convenit idem Iacobus Symonis, debitor, ipsi Iacobo Ferrerii, creditori, stipulanti, tradere et solvere ipsi creditori aput Maioricas, seu in quocumque alio loco ipsa terida portum fecerit causa exonerandi, in presenti viagio quod dictus debitor dixit se facturum cum dicta terida a dicto portu Panormi aput Thermas, causa onerandi ibidem predictam teridam frumento, et abinde aput Maioricas causa exonerandi, dicto viagio non mutato, infra dies octo postquam ipsa terida fuerit exonerata de ipso frumento, ad illud videlicet risicum et fortunam maris et gencium pro rata ad quod onerabitur, ibit, stabit et exonerabitur dicta terida cum onere in viagio ipso Sub ypotheca etc. ac refectione dampnorum etc. Et erga ipsum creditorem pro ipso debitore Iacobus de Sancto Martino, civis Maioricarum, consenciens etc. sponte se constituit, ad preces dicti debitoris, fideiussorem et principalem pagatorem et debitorem dictorum florenorum in dicto termino sub predictis forma et modo, bonis eius omnibus habitis et habendis pro eum ipsi creditori proinde obligatis. Et renunciaverunt dicti debitor et fideiussor super premissis etcetera.